
Folketingets Socialudvalg

Dato: 21. oktober 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 2. september

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 566 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).

Spørgsmål nr. 566:

”Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at der fremover findes landsdækkende 

botilbud for unge kvinder i fare for tvangsægteskaber eller æresforbrydelser 

og for at sikre, at kommunerne henviser de unge kvinder til de relevante 

tilbud, jf. vedhæftede artikel i Kristeligt Dagblad den 27. august 2009 om 

økonomiske problemer i to landsdækkende botilbud til målgruppen af ofre for 

tvangsægteskaber og æresvold, grundet få henvisninger fra kommunerne?”

Svar:

Som jeg redegjorde for i min besvarelse af SOU alm. del nr. 537, er det 

grundlæggende et kommunalt ansvar at sikre, at der er en tilstrækkelig bred 

og varieret tilbudsvifte til at imødekomme de forskellige behov hos de re-

spektive målgrupper. I forbindelse med kommunalreformen overgik forsy-

ningsforpligtelsen på det sociale område til kommunerne.

Det er således kommunerne, der har ansvaret for, at der er de nødvendige 

tilbud efter serviceloven. Kommunerne kan opfylde sit forsyningsansvar ved 

brug af egne tilbud og ved samarbejde med andre kommuner, regioner eller 

private tilbud. 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvordan det kan sikres, at kommunerne 

henviser de unge kvinder til relevante tilbud, vil jeg igen henvise til mit svar 

på SOU alm. del nr. 537, hvoraf det fremgår, at kommunerne har pligt til at 

sikre, at der iværksættes støtte til børn og unge under 18 år med behov her-

for, og at Ankestyrelsen og de sociale nævn har mulighed for at tage sager 
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op af egen drift på baggrund af henvendelse fra enhver, herunder i tilfælde 

hvor en kommune forholder sig passivt eller på anden måde forsømmer at 

imødekomme et barns eller en ungs behov for særlig støtte.

I forhold til den fremtidige finansiering af de omtalte tilbud skal jeg – for så 

vidt angår Kastaniehuset - henvise til min besvarelse af SOU alm. del nr. 

537, hvoraf det fremgår, at Integrationsministeriet har orienteret satspulje-

ordførerne om Kastaniehusets aktuelle økonomiske problemer og henledt 

opmærksomheden på, at det bør overvejes, om Kastaniehuset skal tildeles 

yderligere satspuljemidler, hvis det skal fortsætte sin drift

For så vidt angår R.E.D., oplyser Integrationsministeriet, at partierne bag 

satspuljeaftalen fra 2008 på integrationsområdet har besluttet at bevilge i alt 

24,5 mio. kr. til en delvis finansiering af R.E.D. i perioden 2009 – 2012. Det 

er hensigten, at R.E.D. gradvist i denne periode overgår til anden finansie-

ring, herunder evt. delvis kommunal finansiering. Der overvejes pt. modeller 

for en sådan fremtidig delvis kommunal finansiering.
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